

Số: /BC-UBND

Thành Đông, ngày 15 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

I. BỐI CẢNH:

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng. Đây là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025, đóng vai trò quyết định trong việc hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cả giai đoạn. Đồng thời, đây là năm kiến tạo nền tảng cho việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2026-2030.

Năm 2025, thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về sắp xếp tinh gọn bộ máy nhà nước, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Thực hiện Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025, phường Thành Đông được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các phường Bình Hàn, Cẩm Thượng, Nguyễn Trãi và xã An Thượng. Phường Thành Đông sau khi thành lập có diện tích 12.22km², quy mô dân số 50.565 người¹, 15.365 hộ, gồm 39 Tổ dân phố. Trên địa bàn phường có sông Thái Bình chảy qua, tuyến đường sắt Hà Nội - Hải Phòng, tuyến đường giao thông quốc lộ 5, bến xe khách, ga tàu hỏa thuận lợi cho giao thông, phát triển kinh tế. Nhân dân phường Thành Đông có cơ cấu nghề nghiệp đa dạng, gồm cán bộ, công chức, viên chức, lao động tự do, buôn bán kinh doanh nhỏ lẻ và làm nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản (số hộ dân làm nông nghiệp chủ yếu tập trung tại xã An Thượng cũ).

Năm 2025 là năm tăng tốc, bứt phá, về đích, vừa là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, vừa là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, triển khai nhiều chủ trương, quyết sách cho giai đoạn phát triển mới 2026-2030. Khối lượng công việc lớn, thời gian cấp

¹Số liệu dân số lấy theo số liệu báo cáo của Công an thành phố tính đến ngày 31/8/2025 (bao gồm nhân khẩu thường trú, tạm trú và tính theo nơi ở hiện tại)

bách, yêu cầu cao, thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen. Với quyết tâm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, UBND phường đã khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế, vượt qua khó khăn, thách thức, chủ động bám sát tình hình, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ. Tình hình kinh tế - xã hội năm 2025 của phường đạt được nhiều kết quả tích cực, quốc phòng, an ninh được tăng cường giữ vững.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm theo nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 30/7/2025: số liệu tính đến ngày 30/11/2025

1. Thu ngân sách nhà nước đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao: Vượt chỉ tiêu²
2. Thu ngân sách phường vượt 5% trở lên so với kế hoạch giao: Vượt chỉ tiêu³.
3. Giải ngân vốn đầu tư công đạt 100%: Vượt chỉ tiêu⁴.
4. Trên 95% hộ đăng ký đạt gia đình văn hóa , 39/39 tổ dân phố giữ vững tổ dân phố văn hóa. Tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống dưới 0,35%: Đạt ⁵.
5. Trường tiểu học và mầm non duy trì chuẩn quốc gia mức độ 1 và kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2; Trường THCS đạt chuẩn mức độ 2, kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3⁶.
6. Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế: Đạt.⁷
7. Nâng cao chỉ số CCHC, 100% thủ tục hành chính được thực hiện trên môi trường điện tử, 100% hồ sơ được giải quyết đúng hạn và trước hạn. Sự hài lòng của người dân trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 95%: Cơ bản đạt⁸.

² Thu được 386,872 tỉ đồng/19,751 tỉ đồng, đạt 1958,75% kế hoạch giao² (Số liệu được cộng cơ học từ 3 phường và 01 xã trước sáp nhập). Một phần nguyên nhân tăng đột biến là do phân bổ Ngân sách thành phố về phường sau sáp nhập).

³ Thu được 250,110 tỉ đồng/185,019 tỉ đồng, đạt 135% dự toán giao.

⁴ Số vốn đã giải ngân là 5,020 tỷ đồng, đạt 102% so với số vốn phân bổ. tiếp tục phân bổ cuối năm 2025 đầu năm 2026 với 09 công trình với tổng số tiền 26,662 tỷ đồng.

⁵ Bình xét hộ nghèo dự kiến có 50 hộ/15.365 hộ = 0,33%.

⁶ Tính đến tháng 11/2025, trên địa bàn phường có 11/12 trường công lập đạt chuẩn Quốc gia, tỷ lệ 84,6%.

⁷ Đạt 4/4 trạm y tế của 4 phường trước sáp nhập điều Đạt.

⁸ từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/11/2025: Tiếp nhận 4774 hồ sơ (Tiếp nhận trực tuyến: 3591 hồ sơ = 75,2%; tiếp nhận trực tiếp: 1183 hồ sơ = 26,6%, số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp thuộc lĩnh vực chứng thực không thực hiện trực tuyến). Đã giải quyết 4712 hồ sơ; trong đó Trước hạn và đúng hạn: 4540 hồ sơ đạt 96,3%; Quá hạn: 14 hồ sơ (nguyên nhân hồ sơ quá hạn do phần mềm hệ tịch, đất đai trong thời gian đầu vận hành bị lỗi, không tích hợp, việc đồng bộ không đảm bảo thời gian, mặc dù hồ sơ giấy đều trả đúng hạn cho công dân); từ chối không giải quyết: 68 hồ sơ, hồ sơ rút: 90. Đang giải quyết: 62 hồ sơ (trong hạn). Tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC được cập nhật trên hệ thống đạt 100%. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: đạt 84,1%.

8. Giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; Giải quyết đơn thư đạt trên 90%: Đạt⁹.

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1 Thu chi ngân sách

Ngay từ đầu năm, UBND phường đã chỉ đạo tập trung công tác thu ngân sách nhà nước theo chỉ tiêu, kế hoạch được giao, tích cực khai thác các nguồn thu như tiền xử lý đất dôi dư, tiền sử dụng đất, các khoản thuế, phí, lệ phí. Triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp qua ứng dụng Etax Mobil. UBND phường phối hợp Thuế cơ sở số 9 tích cực tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh¹⁰ chuyển từ phương pháp nộp thuế khoán sang phương pháp kê khai từ ngày 01/01/2026.

- Kết quả thu ngân sách nhà nước đạt 386,872 tỉ đồng/19,751 tỉ đồng, đạt 1958,75% kế hoạch giao. Tổng thu ngân sách phường ước đạt: 250,110 tỉ đồng/185,019 tỉ đồng, đạt 135,95% dự toán giao; Tổng chi ngân sách phường ước thực hiện: 177,046 tỉ đồng đạt 96,23% kế hoạch¹¹. Công tác thu chi ngân sách phường thực hiện đúng luật, đảm bảo chi lương, phụ cấp và hoạt động của địa phương. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quản lý và sử dụng tài sản công đúng quy định; thực hiện tổng kiểm kê tài sản công. Tổ chức kiểm kê tài sản công, công cụ dụng cụ và phương án xử lý tài sản sau sắp xếp đơn vị hành chính phường¹². Chi trả kinh phí cho đối tượng nghỉ chế độ theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 67/2025/NĐ-CP 02 đợt¹³, số tiền 24,053 tỷ đồng.

1.2. Nông nghiệp

- Tổng diện tích gieo trồng là: 255 ha, trong đó: diện tích trồng lúa: 230 ha, diện tích trồng rau và cây: 25 ha. Chỉ đạo và vận động nhân dân gieo cấy lúa vụ chiêm xuân, vụ mùa đạt 100 % kế hoạch, trồng được 17 ha diện tích cây rau màu các loại. Tuyên truyền vận động nhân dân thường xuyên kiểm tra ruộng đồng, chăm bón lúa, phòng trừ sâu bệnh. Tăng cường các biện pháp diệt chuột hại lúa¹⁴. Thường xuyên làm tốt công tác kiểm dịch, kiểm tra, vệ sinh thú y, phòng chống

⁹ Giao quân 29 thanh niên (của 03 phường và 1 xã trước sáp nhập). Khám nghĩa vụ quân sự lần đầu (đăng ký tuổi 17) cho 353 nam thanh niên; rà soát nguồn tuyển quân năm 2026, gọi khám sơ tuyển 363 nam công dân; tổ chức khám sơ tuyển và phát lệnh gọi khám tuyển 196 nam công dân; Tổng số đơn đề nghị đã tiếp nhận trong năm 46 đơn; đã giải quyết 41 đơn đề nghị (trong đó đã giải quyết xong 06 đơn từ các phường, xã cũ chuyển sang); hiện còn 05 đơn đang tiếp tục giải quyết theo quy định. Trên địa bàn phường không có khiếu kiện đông người, phức tạp, không có đơn tố cáo, khiếu nại.

¹⁰ Tổ chức 2 buổi tuyên truyền với tổng số 455 hộ, cá nhân kinh doanh

¹¹ Kế hoạch giao được cộng cơ học từ các phường, xã trước sắp xếp; kết quả thu ngân sách phường tăng do số thu chuyển từ 4 phường, xã cũ, các trường học và thành phố Hải Dương (cũ) chuyển về

¹² Đã thực hiện nhận bàn giao từ các phường, xã (cũ); hiện nay đang thực hiện thủ tục thanh lý theo quy định.

¹³ Đợt 1: 16 người xét duyệt trước khi sắp xếp đơn vị hành chính, đợt 2: 08 người.

¹⁴ Đã cấp phát 51 kg thuốc chuột cho các tổ dân phố tổ chức diệt chuột.

dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn¹⁵. Vận động nhân dân phun thuốc sát trùng cho diện tích chăn nuôi, tiêm vacxin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đàn chó, mèo nuôi.

- Phát động nhân dân trồng cây mùa xuân, trồng được 1059 cây các loại, giao cho các hội đoàn thể, tổ dân phố tổ chức trồng và chăm sóc. Hoàn thành công tác làm thủy lợi Đông xuân 2024-2025¹⁶

Triển khai công tác PCTT và TKCN năm 2025¹⁷. Kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp hoạt động bên bãi ngoài đê thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ngày 29/12/2023 và Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh.

1.3. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ

- Hoạt động thương mại, dịch vụ có chuyển biến tích cực, nhiều nhóm ngành lĩnh vực có mức tăng trưởng cao; các loại hình dịch vụ ăn uống, vui chơi cộng đồng, thông tin và truyền thông có bước phát triển tích cực. Cung cầu hàng hoá được đảm bảo, kiểm soát tốt giá cả các mặt hàng thiết yếu, không để xảy ra tình trạng tăng giá cả đột biến.

Quản lý tốt hoạt động của 04¹⁸ chợ (chưa bao gồm chợ tạm, chợ cóc) hoạt động hiệu quả với hàng trăm hộ số hộ kinh doanh, chủ yếu phục vụ nhân dân và công nhân đang làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn phường. Luôn thực hiện việc kiểm tra, nhắc nhở công tác phòng cháy chữa cháy tại các chợ.

Lập kế hoạch triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW. Hiện nay trên địa bàn phường có trên 388 doanh nghiệp¹⁹, và hơn 968²⁰ hộ kinh doanh cá thể đang hoạt động sản xuất, kinh doanh đã đóng góp hiệu quả vào ngân sách nhà nước, tích cực hỗ trợ các chương trình, dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn, một số doanh nghiệp mạnh dạn đầu tư đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất và mở rộng thị trường tiêu thụ. Từ tháng 7/2025 đã thực hiện, tiếp nhận và xử lý tổng số 351 hồ sơ thuộc lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh²¹; các hồ sơ được tiếp nhận, xử lý đúng quy trình, đảm bảo thời hạn theo quy định. Báo cáo Sở Công thương về việc phối

¹⁵ Tình hình chăn nuôi trên địa bàn phường giảm, ước đàn lợn có 415 (giảm 110 con), đàn gia cầm có 29.800 con (giảm 700 con).

¹⁶ Tổ chức nạo vét 14 tuyến kênh mương với tổng chiều dài 2.985m, dọn máng xương cá, kênh dẫn nhỏ, sửa chữa các đoạn máng dẫn nước bị vỡ lở

¹⁷ Thành lập Ban chỉ huy; ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 18/7/2025; xây dựng các lực lượng, phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

¹⁸ 4 chợ: chợ Cẩm Thượng, chợ Hồ Máy sứ, chợ Thạc, chợ tạm Chi Lăng (đang trong giai đoạn xây dựng mới).

¹⁹ Doanh nghiệp: BH: 90, CT: 108, NT: 180, AT: 10.

²⁰ Hộ kinh doanh cá thể: BH: 437, CT: 4, NT: 327, AT: 200.

²¹ Gồm 204 bộ hồ sơ đăng ký thành lập hộ kinh doanh, 92 hồ sơ đăng ký chấm dứt hoạt động; 43 hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh, 12 hồ sơ tạm ngừng kinh doanh, tiếp tục kinh doanh trước thời hạn đã thông báo của hộ kinh doanh

hợp báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 194/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức tổng điều tra cơ sở kinh tế năm 2026 hoàn thành đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ²².

- Tiếp tục duy trì hoạt động và có nề nếp tuyến phố “Phố ẩm thực Tuệ Tĩnh” đã tạo ra không gian văn hóa, thương mại, ẩm thực thu hút đông đảo Nhân dân và du khách tham gia mỗi dịp cuối tuần²³, tạo thêm việc làm và thu nhập cho các hộ tiểu thương. Dịch vụ du lịch, vận tải, ngân hàng, bảo hiểm phát triển nhanh, sản phẩm đa dạng, chất lượng dịch vụ ngày càng được nâng cao.

2. Lĩnh vực Quản lý đô thị, Tài nguyên Môi trường và Đầu tư phát triển

2.1 Quản lý đô thị, xây dựng

Tiếp tục thực hiện kế hoạch lập, điều chỉnh các quy hoạch chung thành phố; quy hoạch phân khu, quy hoạch xây dựng của phường, xã (tỉ lệ 1/2000) theo định hướng quy hoạch chung thành phố Hải Phòng sau điều chỉnh. Thực hiện việc quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng theo quy hoạch được phê duyệt (quy hoạch phân khu 1E, 1G).

Công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng duy trì thực hiện, đã cấp 205 trường hợp xây dựng nhà ở (bao gồm cả cấp mới, cải tạo, sửa chữa và điều chỉnh, gia hạn giấy phép); phê duyệt 02 hồ sơ quy hoạch chi tiết²⁴; 25 báo cáo thẩm định kỹ thuật, thiết kế dự toán 8/9 công trình XD CB của phường; UBND các phường kiểm tra hoạt động xây dựng của các tổ chức cá nhân²⁵; 06 Giấy phép thi công công trình; tổ chức giải toả, tháo dỡ các vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, nhắc nhở, xử lý vi phạm trên các tuyến phố²⁶.

Tổ chức ra quân đồng loạt dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, huy động sự tham gia của các cấp, các ngành và nhân dân toàn phường. Duy trì quản lý, giám sát chất lượng các sản phẩm, dịch vụ công ích đô thị trên địa bàn phường.

Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản thành phố kiểm tra, đôn đốc Nhà thầu thi công dự án ODA thẩm hoàn trả bê tông nhựa. Kiểm tra, rà soát, lên phương án, kế hoạch cắt tỉa cây xanh; kiểm tra các vị trí hư hỏng đường để cải tạo, sửa chữa.

²² Tổng số phiếu điều tra 2708 phiếu, đạt yêu cầu.

²³ Hàng tuần thu hút hơn 20.000 lượt khách đến với tuyến phố.

²⁴ QHCT Khu dân cư Đá mài; QHCT điều chỉnh Công ty Minh Hương HD;

²⁵ Kiểm tra 55/205 hộ cơ bản xây dựng đúng với hồ sơ cấp phép đã được cấp.

²⁶ Xử lý vi phạm trên các tuyến phố với 131 lượt trường hợp vi phạm... xử phạt trên 25,6 triệu đồng.

- Thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh, thành phố xây dựng quốc lộ 5 là quốc lộ An toàn, tổ chức giải tỏa, tháo dỡ quán các hàng quán bán nước tại ngã tư Bến Hàn, đường gom Hoàng Ngân; tuyên truyền, vận động nhân dân đường gom Hoàng Ngân, An Định tháo dỡ mái che, mái vẩy, cầu tạm bắc qua mương và di chuyển các chậu cây để trên vỉa hè. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hộ có hoạt động kinh doanh bên bãi chấp hành theo giấy phép hoạt động liên quan đến đề điều, tự tháo dỡ các công trình vi phạm theo quy định.

2.2. Tài nguyên và Môi trường

Từ 1/7/2025 thực hiện tiếp nhận 113 hồ sơ làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp đổi, cấp bổ sung quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền trên đất (Trong đó: Chuyển mục đích 32 hồ sơ²⁷; đính chính GCN 36 hồ sơ²⁸; cấp giấy chứng nhận lần đầu 45 hồ sơ²⁹). Tiếp tục tháo gỡ vướng mắc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các khu tập thể³⁰

Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình và tái chế chất thải thực phẩm sau phân loại trên địa bàn phường. Tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, đổ rác sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn trực tiếp Đề án phân loại rác thải đến các hộ dân tại các Tổ dân phố trên địa bàn. Qua kiểm tra đã nhắc nhở và yêu cầu các tổ chức, cá nhân viết bản cam kết đảm bảo việc thực hiện xả thải ra môi trường theo đúng quy định.

Rà soát cơ sở sử dụng đất công, dự án sử dụng đất không đúng mục đích báo cáo thành phố kiểm tra và đề nghị thu hồi. Thu thập thông tin, số hoá dữ liệu GCNQSD đất hộ gia đình, cá nhân³¹; triển khai kế hoạch thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch dữ liệu đất đai trên địa bàn phường. Kiểm tra, rà soát việc kinh doanh, khai thác và sử dụng bến bãi trên địa bàn phường³². Phối hợp các đơn vị dịch vụ công ích về môi trường để thực hiện việc thu gom rác thải sinh hoạt, rác thải rắn trên địa bàn phường; rà soát các dự án còn tồn tại, các quỹ đất công, đất đấu thầu, giao khoán thầu trên địa bàn phường.

2.3. Đầu tư phát triển

²⁷ Ban hành Quyết định cho phép chuyển mục đích với số tiền 8.397 triệu đồng.

²⁸ Tham mưu đính chính 33 hồ sơ; 03 hồ sơ giả lại

²⁹ Cấp bìa 16 hồ sơ với số tiền 6.808 triệu đồng; chuyển thuê 12 hồ sơ; đang niêm yết 12 hồ sơ; trả lại bổ sung 5 hồ sơ.

³⁰ Khu Máy I; Khu Khí tượng thủy văn; Khu Máy Bơm,

³¹ Thu thập được 12.362/13.657 trường hợp.

³² Tính đến năm 2025 có 16 chủ đầu tư có đăng ký hoạt động bến bãi, cảng thủy nội địa, trong đó: 06 dự án đã được thuê đất thực hiện dự án, 02 dự án đã hết hạn thuê đất nhưng đã được cấp có thẩm quyền chấp thuận gia hạn chủ trương đầu tư từ tháng 6/2025 nhưng chưa được gia hạn thời gian sử dụng đất, 08 dự án chưa được gia hạn chủ trương đầu tư, chưa được thuê đất và hiện tại không hoạt động.

UBND phường đã triển khai thực hiện các dự án, công trình³³ trong kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025. Số vốn giải ngân 6 tháng đầu năm là 5,020 tỷ đồng, đạt 102% so với số vốn phân bổ.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện dự án đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025, triển khai 09 công trình³⁴ với tổng mức đầu tư công trình 26,662 tỉ đồng.

Thường xuyên kiểm tra tiến độ, chất lượng các dự án đầu tư công trên địa bàn; giao rõ trách nhiệm Chủ đầu tư, các đơn vị tư vấn ... về cơ bản, các công trình đầu tư công trên địa bàn thành phố đảm bảo các thủ tục theo Luật đầu tư công, Luật Xây dựng và tiến độ đã đề ra. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại hiện trường các mũi thi công tại các gói thầu thuộc dự án.

3. Giải phóng mặt bằng

Tham gia phối hợp công khai phương án trích đo bồi thường, hỗ trợ GPMB đối với các dự án trên địa bàn: 02 hồ sơ³⁵.

Ban hành thông báo thu hồi đất, điều tra khảo sát, kiểm đếm thực hiện Dự án đầu tư xây dựng mở rộng đường Nguyễn Trãi và GPMB khu đô thị trung tâm thành phố - khu vực I (Diamond Land). Báo cáo nguồn gốc đất các hộ thuộc diện GPMB Dự án Cải tạo, mở rộng đường xã An Thượng nối đường tỉnh 390 (Km12+160) với thị trấn Nam Sách; thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện Dự án Cải tạo, mở rộng đường xã An Thượng nối đường tỉnh 390 (km12+160) với thị trấn Nam Sách; Dự án KĐT Việt Hòa - Thanh Bình.

3. Văn hóa xã hội

3.1 Giáo dục

- Toàn phường có 13 trường học³⁶. Cấp Mầm non có 60 nhóm lớp, 1434 trẻ, cấp Tiểu học có 116 lớp, 3644 học sinh, cấp THCS có 65 lớp, 2581 học sinh. Đội ngũ cán bộ, giáo viên các nhà trường 100% đạt chuẩn và trên chuẩn. Các cấp học trên địa bàn hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024-2025 đảm bảo theo kế hoạch năm học; thực hiện tốt phong trào thi đua học tốt, dạy tốt. Nâng cao chất lượng giảng

³³ Các dự án, công trình đã triển khai thực hiện: Cải tạo, nâng cấp ngõ 123 Chi Lăng; cải tạo, nâng cấp ngõ 68 Tuệ Tĩnh và các đoạn tuyến ngõ 125 An Thái, cải tạo ngõ 311 đường Điện Biên Phủ, cải tạo, nâng cấp ngõ 41 Mai Hắc Đế; xây dựng công, tường rào nghĩa trang Đồng Mã Hàn. Hoàn thành cải tạo nâng cấp trụ sở, Nhà văn hóa các khu dân cư theo kế hoạch đầu tư công năm 2024 -2025.

³⁴ Theo Nghị quyết 14/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của HĐND phường: (1) Dự án cải tạo, nâng cấp ngõ 59 đường Quyết Thắng, (2) Dự án cải tạo ngõ 64 An Ninh, (3) Dự án cải tạo hệ thống thoát nước mặt đường ngõ 7, ngõ 17 đường Trần Công Hiến, (4) Dự án cải tạo trụ sở UBND phường Thành Đông, (5) Cải tạo, nâng cấp ngõ 1 phố Ga, (6) Cải tạo tường rào nghĩa trang Sô lễ, (7) Xây dựng, cải tạo sửa chữa nhà lớp học trên địa bàn phường Thành Đông, (8) Cải tạo, nâng cấp ngõ 36 Cô Đông, 456 Điện Biên Phủ, (9) Cải tạo, nâng cấp đường trục KDC số 35 phường Thành Đông.

³⁵ Dự án đầu tư xây dựng mở rộng đường Nguyễn Trãi và GPMB khu đô thị trung tâm thành phố - khu vực I (Diamond Land); Cải tạo, mở rộng đường xã An Thượng nối đường tỉnh 390 (km12+160) với thị trấn Nam Sách.

³⁶ 04 trường Mầm non: An Thượng, Cẩm Thượng, Bình Hàn, Nguyễn Trãi; 05 trường Tiểu học: An Thượng, Cẩm Thượng, Bình Hàn, Đình Văn Tả, Nguyễn Trãi; 04 trường THCS: An Thượng, Cẩm Thượng, Bình Hàn, Nguyễn Trãi.

dạy ở các nhà trường. Tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên, nhân viên các cấp bằng nhiều hình thức trực tiếp và qua trực tuyến. Tổ chức, tham gia cuộc thi, hội thi cấp huyện, cấp tỉnh và đạt nhiều giải trong các cuộc thi, hội thi cấp tỉnh; tổ chức các hoạt động ngoại khóa, rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh vào các dịp Lễ, Tết. Hoàn thành việc thực hiện xét tốt nghiệp cho 100% học sinh khối 9. Năm học 2024-2025 trên địa bàn phường có 519/551 học sinh lớp 9 đỗ vào lớp 10 đạt tỷ lệ 94,19%; 54 học sinh lớp 5 đỗ vào các lớp chất lượng cao. Tỷ lệ học sinh lên lớp khối Tiểu học đạt tỷ lệ 99,94%; khối THCS đạt 99,34%. 13/13 nhà trường đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến; nhiều thầy, cô giáo và học sinh đạt danh hiệu giáo viên giỏi và được các cấp, các ngành khen thưởng³⁷.

- Công tác kiểm định chất lượng giáo dục được triển khai thực hiện tốt. Cơ sở vật chất phục vụ cho việc dạy và học ở các nhà trường từng bước được tăng cường. Các trường học trên địa bàn duy trì và giữ vững các danh hiệu trường đạt chuẩn quốc gia. Kết quả tuyển sinh lớp 1 của 5 trường Tiểu học được 631 học sinh, 22 lớp, tuyển sinh lớp 6 của 4 trường THCS được 593 học sinh, 17 lớp. Các trường đã tổ chức khai giảng năm học 2025 - 2026 trực tuyến theo chương trình khai giảng của Bộ Giáo dục và Đào tạo vào ngày 05/9/2025, chuẩn bị cơ sở vật chất, tổ chức dạy và học theo kế hoạch. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- Ban hành các Quyết định đổi tên trường Mầm non, tiểu học, THCS công lập trên địa bàn phường (13 trường học), bổ nhiệm lại viên chức quản lý các trường³⁸; tiếp nhận quản lý đối với 06 trường tư thục, 04 lớp mầm non độc lập khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Chỉ đạo các trường cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các chương trình tập huấn do thành phố, Sở Giáo dục Đào tạo tổ chức. Tổng hợp danh sách đề nghị phê duyệt hợp đồng giáo viên năm học 2025 - 2026 của các nhà trường, số liệu giáo viên ngoại ngữ và học sinh cho chứng chỉ ngoại ngữ quốc tế; hướng dẫn các trường cập nhật, chuẩn hoá dữ liệu trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục và đào tạo. Thẩm định và giới thiệu chuyển trường cho 07 học sinh, công nhận tốt nghiệp (đợt 2) cho 03 học sinh lớp 9 trường THCS Trần Phú và THCS Bình Hàn. Phát động Tuần lễ học tập suốt năm 2025; triển khai cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến. Thực hiện công tác phổ cập giáo dục, hoàn thiện hồ sơ để tự công nhận đạt phổ cập giáo dục xoá mù chữ năm 2025³⁹.

³⁷Các đơn vị đã đạt 48 giải Quốc gia; 158 giải cấp tỉnh; 298 giải cấp thành phố trong các cuộc thi dành cho học sinh các cấp. 01 giáo viên được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh; 27 giáo viên được công nhận giáo viên giỏi cấp thành phố; 02 Hiệu trưởng được tặng Bằng khen của TTCP; 01 tập thể và 01 giáo viên được tặng Bằng khen của TW Đoàn; 08 bằng khen của Chủ tịch tỉnh

³⁸ Bổ nhiệm lại hiệu trưởng, hiệu phó các trường học tổng số 31 người.

³⁹ Kết quả PCGD: Đạt chuẩn PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt chuẩn PCGD tiểu học và THCS mức độ 3; 100% người dân trong độ tuổi 15 – 60 biết chữ, phường đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2.

- Về thi giáo viên giỏi: chỉ đạo Phòng Văn hoá xã hội triển khai đến các nhà trường trên địa bàn phường. Đối với cấp Mầm non và Tiểu học: tiến hành lập danh sách các giáo viên có đủ điều kiện, tiêu chuẩn để tham dự Giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố (Từ tháng 1 đến tháng 3/2025) dự kiến theo chỉ tiêu được giao: Mầm non là 02 giáo viên; Tiểu học: 8 giáo viên. Đối với khối THCS dự kiến tổ chức thi GV dạy giỏi cấp phường vào tháng 01/2026 để lựa chọn 17 giáo viên dạy 14 phân môn tham gia Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố. Về thi học sinh giỏi lớp 9: dự kiến tổ chức thành lập Hội đồng xét tuyển cử 23 học sinh của các trường tham gia 10 môn thi Học sinh giỏi cấp thành phố, hoàn thành trước 25/12/2025.

3.2. Y tế và dân số, trẻ em:

- Công tác Y tế luôn được quan tâm và thực hiện có hiệu quả các chương trình, mục tiêu về y tế, phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người năm 2025. Tiếp tục duy trì đạt các tiêu chí Quốc gia về y tế. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng thực hiện. Đã tập huấn an toàn thực phẩm cho 472 hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường. Tuyên truyền cài đặt, kích hoạt số sức khoẻ điện tử trên ứng dụng VneID. Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường.

- Trạm Y tế⁴⁰ với tổng số cán bộ, nhân viên là 29 người, trong đó có 6 bác sĩ (03 bác sĩ đa khoa, 03 bác sĩ y học cổ truyền) đã làm tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân. Phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức 01 buổi khám mắt, 04 buổi khám sức khoẻ cho 1442 người cao tuổi. Giám sát và hướng dẫn phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại các tổ dân phố⁴¹, tổ chức khoanh vùng, dọn vệ sinh, phun khử khuẩn không để dịch bệnh lan rộng. Đã tập huấn an toàn thực phẩm cho 540 người, khám sức khoẻ định kỳ cho 474 người và ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm cho 447 cơ sở. Tổ chức kiểm tra 6 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, dịch vụ ăn uống trong dịp Tết trung thu, qua kiểm tra không có cơ sở vi phạm bị xử lý. Chủ trì, phối hợp trong kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, trang thiết bị y tế, dịch vụ thẩm mỹ, mỹ phẩm, kính thuốc; đoàn kiểm tra của thành phố kiểm tra phát hiện 01 cơ sở khám chữa răng vi phạm chưa được cấp phép đã hoạt động⁴², thành phố xử phạt vi phạm hành chính. Triển khai tới các nhà thuốc, hiệu thuốc, cơ sở kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khoẻ, cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng rà soát, tạm dừng việc bán, lưu thông, sử dụng thực phẩm bảo vệ sức khoẻ không đạt, thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt không đạt.

⁴⁰ Hiện có 4 Trạm Y tế.

⁴¹ Ô dịch sốt xuất huyết tại Tổ dân phố 13, 10, 35

⁴² Cơ sở răng Win Delta ở 116 Tuệ Tĩnh

- Tiếp tục duy trì thu Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế hộ gia đình⁴³.

- Công tác dân số, trẻ em: Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày dân số Thế giới 11/7/2025; Ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25/7/2025. Rà soát trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn gồm 110 trẻ em thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo. Rà soát, lập danh sách trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh có hoàn cảnh khó khăn để hỗ trợ kinh phí phẫu thuật đối với trẻ em từ 0 đến dưới 16 tuổi thuộc chương trình phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt cho trẻ em⁴⁴, tổng hợp số liệu chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em 9 tháng có 13 trẻ được chuẩn đoán mắc các chứng rối loạn tâm thần và hành vi trên địa bàn phường. Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn phường⁴⁵, tặng 107 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 23,4 triệu đồng.

3.3. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao du lịch

- Triển khai nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ TDTT, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ của dân tộc và nhiệm vụ chính trị của địa phương (Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, Đại hội Đảng bộ thành phố), treo băng rôn, khẩu hiệu, cấm cờ hồng kỳ tại khu vực công sở, các cơ quan, đơn vị, các trục đường chính trên địa bàn phường, vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc. Xây dựng và biên tập hơn 1300 tin, bài phát thanh, tuyên truyền về các chủ trương, nghị quyết về sắp xếp đơn vị hành chính, các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội của đất nước, của địa phương. Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử, các trang zalo, fanpage. Tổ chức 01 buổi giao lưu văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I; tổ chức ngày hội thể thao chào mừng 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 – 02/9/2025). Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao phường năm 2025⁴⁶; tham gia điều hành tại Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao thành phố.

- Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh trật tự quảng cáo, rà soát, điều chỉnh tên địa danh trên hệ thống bảng, biển quảng cáo, biển hiệu, biển chào sau sắp xếp đơn vị hành chính. Đã xử lý ra quân bóc, dỡ hàng nghìn tờ quảng rác trên thân cây, cột

⁴³ Tổng số người tham gia BHXH, BHYT. Số người tham gia BHXH bắt buộc: 4.924 người; Ước thực hiện đến hết ngày 31/12/2025 là: 5.320 người; kế hoạch dự kiến năm 2026 là: 5.680 người. Số người tham gia BHXH tự nguyện (tính đến hết 30/9/2025): 1.146 người; ước thực hiện đến hết ngày 31/12/2025 là: 1.270 người; kế hoạch dự kiến năm 2026 là: 1.360 người. Số người tham gia BHYT (tính đến hết ngày 30/9/2025): 4.846 người; Ước thực hiện đến hết ngày 31/12/2025 là: 5.190 người; Kế hoạch dự kiến năm 2026 là: 5.550 người. Tỷ lệ người tham gia BHYT so với lực lượng lao động trong độ tuổi dự kiến đạt khoảng 53,8%. Tỷ lệ người lao động tham gia BHXH (bắt buộc và tự nguyện) so với lực lượng lao động trong độ tuổi: đạt khoảng 54%.

⁴⁴ Qua rà soát phường Thành Đông có 1 cháu đã được khám và phẫu thuật miễn phí

⁴⁵ Số buổi tuyên truyền: 16 buổi, số người tham dự: 6.143 người; Số buổi phát thanh trên hệ thống phát thanh: 98 buổi; Số băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền: 22; Số điểm tổ chức trung thu: 81 điểm; Số trẻ em tham dự: 18.829 trẻ; Số trẻ em được tặng quà: 4.766 trẻ; trị giá: 104.237.000 đồng; Số trẻ em khuyết tật, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 241 trẻ em được tặng số tiền: 47.035.000 đồng;

⁴⁶ Tổ chức các giải thi đấu cờ vua, cờ tướng, võ thuật karate, dân vũ...

điện, tường nhà, thu giữ 20 biển quảng cáo di động. Công tác quản lý các di tích trên địa bàn được thực hiện theo quy định⁴⁷.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tiếp tục được quan tâm thực hiện gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Năm 2025 toàn phường có 13.389/13.646 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hoá, đạt 98.1%, 39/39 Tổ dân phố đạt danh hiệu Tổ dân phố văn hoá.

3.4. Công tác an sinh xã hội

- Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, tổ chức cấp đầy đủ và kịp thời quà của Chủ tịch nước, quà của Tỉnh ủy - HĐND-UBND tỉnh, thành phố, nguồn xã hội hóa cho đối tượng người có công. Phối hợp tiếp nhận, thăm định và chi trả trợ cấp người có công và Bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Các chế độ chính sách cho người nghèo, bảo trợ xã hội được quan tâm; cấp mới, gia hạn thẻ cho 100 % thành viên hộ nghèo, cận nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội được đảm bảo. Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho các cụ cao tuổi vui Tết an toàn, tiết kiệm.

- Đã thực hiện chuyên quà Tết cho đối tượng người có công 913 suất quà của Chủ tịch nước số tiền 280,8 triệu đồng, 945 suất quà của Tỉnh số tiền 755,2 triệu đồng. 39/39 khu dân cư tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 1186 cụ cao tuổi; lập danh sách chúc thọ, mừng thọ năm 2026. Chi trả 100% qua tài khoản lương người có công và trợ cấp bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm, tặng quà người có công tiêu biểu trên địa bàn phường nhân kỷ niệm 50 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 -30/4/2025). Chuyên quà của Chủ tịch nước, tỉnh, của phường tới người có công, các gia đình thương binh, liệt sĩ và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sĩ: Tổ chức Lễ dâng hương thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại 3 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn phường và các hoạt động tri ân, khám sức khoẻ, thăm, tặng quà người có công, thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ⁴⁸. Lập danh sách 11 thương binh có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên để quỹ Thiện Tâm Tập đoàn VinGroup tặng quà tri ân Người có công với Cách mạng nhân kỷ niệm 80 năm quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam số tiền: 220.000.000đ (20 triệu đồng/suất quà). Tiếp nhận và giải quyết 74 hồ sơ chế độ người có công. Báo cáo số liệu về mộ Liệt sĩ, các công trình ghi công Liệt sĩ và đề xuất nhu cầu sửa chữa công trình ghi công Liệt sĩ trên địa bàn phường.

- Tiếp nhận và giải quyết 99 hồ sơ bảo trợ xã hội, 51 hồ sơ đối tượng thuộc hộ nghèo hưởng trợ cấp theo Nghị quyết 37 của HĐND tỉnh Hải Dương, 289 hồ

⁴⁷ Di tích cấp Quốc gia: 01 (Đình Tự Đông), di tích cấp thành phố: 05, di tích kiểm kê: 22, 01 di tích đang trong quá trình xây dựng.

⁴⁸Thăm và tặng quà cho 12 gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn phường, tổng 12 suất quà trị giá 15.600.000đ; cùng Lữ đoàn 214 thăm, tặng quà và số tiết kiệm 10 triệu đồng cho 01 thương binh; phối hợp với Bệnh viện 7 tổ chức chương trình khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà cho 266 thương,bệnh binh

sơ đối tượng đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội hàng tháng theo Nghị định 176 của Chính phủ. Thực hiện chuyển 297 đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng theo quy định tại điểm c khoản 5 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ sang hưởng trợ cấp hưu trí xã hội hàng tháng theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP. Lập danh sách cấp thẻ BHYT cho 77 đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, 03 thẻ BHYT cho đối tượng tuổi từ 77 đến dưới 80 tuổi theo NQ 19/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Hải Dương. Ban hành Quyết định thành lập và xây dựng quy chế hoạt động của Hội đồng xác định mức độ khuyết tật; tổ chức xét duyệt khuyết tật cho 14 trường hợp; thực hiện xác nhận 03 hồ sơ đưa người khuyết tật vào học văn hoá tại Trung tâm nuôi dưỡng BTXH Thành phố. Địa bàn phường hiện có 63 hộ nghèo, 113 hộ cận nghèo. Xây dựng và triển khai kế hoạch điều tra, rà soát, công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo năm 2025. Thực hiện chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát cho 16⁴⁹ hộ với số tiền gần 1 tỷ đồng từ nguồn hỗ trợ của tỉnh và phường vận động xã hội hóa. Ngoài ra, vận động các nguồn lực hỗ trợ sửa nhà cho 3 hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng kinh phí gần 110 triệu đồng.

- Cấp phát quà của Chính phủ nhân kỷ niệm 80 năm Quốc khánh cho công dân trên địa bàn phường đạt 99,89%⁵⁰.

4. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính

4.1. Quân sự quốc phòng

- Duy trì nghiêm kỷ luật và chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ địa bàn các ngày lễ, tết, các hoạt động chính trị của Đảng, Nhà nước và địa phương. Tổ chức biên chế xây dựng lực lượng dân quân theo chỉ tiêu được giao. Cử lực lượng tham gia Lễ ra quân và tham gia huấn luyện do thành phố tổ chức. Sắp xếp tài liệu, vũ khí trang bị, công cụ hỗ trợ tổ chức bàn giao cho đơn vị mới theo KH sáp nhập. Phường được công nhận là phường trọng điểm về quốc phòng⁵¹.

- Năm 2025 đảm bảo chỉ tiêu giao quân 29⁵² thanh niên. Khám nghĩa vụ quân sự lần đầu (đăng ký tuổi 17) cho 353 nam thanh niên. Di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các nam công dân thi đỗ vào các trường Đại học, Cao đẳng; làm hồ sơ cho 2 nam thanh niên đào tạo sĩ quan và chuyển loại sĩ quan. Thành lập Hội đồng Giáo dục quốc phòng an ninh, Ban chỉ đạo Phòng không nhân dân, Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự, xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026; rà soát nguồn tuyển quân, gọi khám

⁴⁹ Phường Bình Hàn (cũ): 3, Cẩm Thượng (cũ): 2, Nguyễn Trãi: 3, An Thượng: 8

⁵⁰ Tổng số đã chi trả 47.089 người, số tiền 4.708.900 đồng

⁵¹ Sau khi được công nhận là phường trọng điểm về quốc phòng, lực lượng dân quân được thành lập thêm 04 trung đội và 01 khẩu đội; tổng biên chế lực lượng dân quân dự kiến là 1008 đồng chí.

⁵² BH: 9, CT: 11, NT: 2, AT: 7.

sơ tuyến 363 nam công dân; tổ chức khám sơ tuyến và phát lệnh gọi khám tuyến 196 nam công dân.

- Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội, phòng chống thiên tai. Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự, phương án sử dụng lực lượng xung kích trong phòng chống thiên tai TKCN năm 2025. Theo dõi sát sao tình hình diễn biến các cơn bão theo thông tin của UBND thành phố; chỉ đạo Ban Quân sự và Phòng Kinh tế Hạ tầng Đô thị phối hợp các ban, ngành tổ chức lực lượng kiểm tra, trực canh gác đê và sẵn sàng ứng phó các tình huống xảy ra; tuyên truyền, vận động 100% các hộ dân khu tập thể Máy Bơm, Máy Sứ di dời đến nơi tránh trú an toàn, di dời 12 hộ nuôi cá lồng bè trong thời gian cơn bão số 3 (Wipha) đảm bảo an toàn về người và tài sản.

4.2. An ninh trật tự

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Công an phường luôn chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện có hiệu quả toàn diện các mặt công tác đảm bảo an ninh, trật tự.

- Đảm bảo an ninh quốc gia trên địa bàn phường. Công an phường luôn tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, đảm bảo tuyệt đối an toàn các mục tiêu, sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội quan trọng của đất nước và địa phương, các đồng chí lãnh đạo đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc tại địa bàn phường. Triển khai phương án đảm bảo ANTT lễ hội ngày Thánh Tử Đạo tại Đền Thánh.

- Công tác phòng, chống tội phạm:

+ Công tác phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội: Công an phường chủ động phối hợp với các Phòng nghiệp vụ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đấu tranh ngăn chặn hoạt động phức tạp của tội phạm hình sự. Trong năm 2025, trên địa bàn phường xảy ra 12 vụ việc về TTXH, trong đó khởi tố 05 vụ, xử phạt vi phạm hành chính: 07 vụ.

+ Công tác phòng, chống tội phạm về ma túy: Năm 2025 đã lập 09 hồ sơ đưa 09 người đi cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện ma túy, khởi tố 01 vụ án, xử phạt vi phạm hành chính 06 vụ việc về ma túy.

+ Công tác phòng, chống tội phạm về kinh tế, tham nhũng, chức vụ, môi trường: Công an phường đã tổ chức tốt công tác nắm tình hình, triển khai các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm kinh tế, tham nhũng, môi trường. Xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ việc về môi trường, trực tiếp xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ việc về môi trường, 01 vụ việc về kinh tế.

- Thành lập Ban chỉ đạo 799 của phường về Phòng, chống tội phạm, tệ nạn

xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phường Thành Đông. Tuyên truyền, ký cam kết phòng chống các hoạt động lừa đảo qua không gian mạng tới từng hộ gia đình; phòng chống tội phạm; giám sát, quản lý chặt chẽ các đối tượng hình sự trên địa bàn phường. Thực hiện nghiêm túc Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tổ chức tổng kiểm tra và vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ⁵³. Tổ chức tuyên truyền, cam kết thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo đến 39 Tổ dân phố, 100% cơ quan, doanh nghiệp và các hộ gia đình trên địa bàn phường. Quản lý chặt chẽ 25 cơ sở kinh doanh có điều kiện⁵⁴; kiểm tra, phát hiện 01 cơ sở hoạt động kinh doanh karaoke không có giấy phép, không đủ điều kiện về an ninh trật tự, lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 37,5 triệu đồng.

- Công tác phòng cháy chữa cháy: thực hiện duy trì, nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”; hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng app báo cháy 114. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC trên địa bàn phường. Tổ chức ký cam kết PCCC đối với 100% hộ gia đình và hộ nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy, đăng 31 tin, bài; truyền truyền trên hệ thống truyền thanh 604 lượt; tăng cường kiểm tra PCCC tại các cơ quan, doanh nghiệp, các Tổ dân phố.

- Công tác đảm bảo trật tự công cộng: Tổ chức tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ và các quy định về TTATG. Công an phường cử lực lượng thường xuyên ra quân giải quyết trật tự công cộng trên các tuyến phố chính và các công trường học vào giờ cao điểm. Phối hợp với các trường học xây dựng 13 mô hình “Công trường an toàn về giao thông”. Trong năm 2025, trên địa bàn phường xảy ra 06 vụ TNGT làm 05 người chết, 01 người bị thương.

+ Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06, Công an phường tổ chức thu thập thông tin, cấp thẻ đảng cho đảng viên thuộc Đảng bộ phường. Tổ chức tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hoá hồ sơ đăng ký xe trên địa bàn phường⁵⁵. Tiếp tục thực hiện Đề án “Làng, khu dân cư an toàn, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự”, phát huy vai trò quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, nâng cao ý thức cảnh giác và giữ gìn an ninh trật tự trong cán bộ đảng viên và nhân dân⁵⁶. Tổ chức hưởng ứng hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước – 1 tỷ bước chân tiến vào kỷ nguyên mới” thu hút gần 400 người tham gia. Năm 2025, Công an phường được Công an thành phố công nhận là: “Đơn vị hoàn thành xuất

⁵³ Đã vận động giao nộp 01 khẩu súng tự chế, 01 khẩu súng hơi, 01 công cụ hỗ trợ (cồng số 8), 05 vũ khí thô sơ

⁵⁴ 06 cơ sở kinh doanh khí đốt hoá lỏng, 06 cơ sở cầm đồ, 10 cơ sở kinh doanh lưu trú, 01 quán bar, 02 cơ sở massage

⁵⁵ Tổng dữ liệu đăng ký phương tiện phải số hoá: 31.366, GPLX: 1355.

⁵⁶ Kết quả phân loại phong trào Toàn dân BVANTQ năm 2025 có 30 Tổ dân phố, 4 cơ sở giáo dục xếp loại xuất sắc, 8 Tổ dân phố xếp loại khá, 1 Tổ dân phố xếp loại Trung bình; lập hồ sơ đề nghị thành phố xếp loại phường Thành Đông đạt xuất sắc trong Phong trào Toàn dân BVANTQ năm 2025.

sắc nhiệm vụ” và được đề nghị tặng danh hiệu: “Đơn vị quyết thắng” và “Cờ thi đua của Bộ Công an”.

4.3. Công tác nội vụ, cải cách hành chính, tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

- Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý công chức, viên chức theo quy định, sắp xếp, bố trí đội ngũ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ⁵⁷. Tiếp nhận và đề nghị giải quyết chế độ nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 67/2025/NĐ-CP cho 08 cán bộ, công chức. UBND phường đã tiếp nhận và chuyển thành phố xét duyệt 24 hồ sơ cán bộ không chuyên trách đề nghị nghỉ việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP; đã có quyết định 21 trường hợp; tiếp nhận và chuyển thành phố xét duyệt 01 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ theo Nghị quyết số 07/2024/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính phủ. Chuyển đổi tên thôn, khu dân cư, đổi thôn, khu dân cư thành Tổ dân phố; kết quả sau chuyển đổi phường có 39 Tổ dân phố. Ban hành quyết định công nhận Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ dân phố nhiệm kỳ 2024 – 2027 thuộc phường Thành Đông. Tổ chức lại Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thông thành Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công⁵⁸; quyết định cho phép hợp nhất và thành lập Hội Cựu Thanh niên xung phong, Hội Cựu giáo chức, Hội Người cao tuổi phường.

- Tập trung thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn phường; chỉ đạo Phòng Văn hoá xã hội chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị tổ chức tự chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2025. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến phường Thành Đông lần thứ I (2025 – 2030). Chỉ đạo Phòng Văn hoá xã hội thực hiện rà soát dữ liệu trên phần mềm quản lý cán bộ công chức. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm và công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, thanh niên được thực hiện nghiêm túc. Trên địa bàn phường không có đạo lạ, không có tình trạng lợi dụng tôn giáo, tín ngưỡng để hoạt động trái pháp luật, vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục.

- Tuyên truyền chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã. Tổ chức lấy ý kiến cử tri về đề án hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, lấy ý kiến về tên gọi phường sau sắp xếp đạt 99,6% cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý. Rà soát, thống kê đội ngũ cán bộ,

⁵⁷ Tháng 7/2025 tiếp nhận và phân công công tác: 32 công chức, 4 viên chức; bổ nhiệm 05 công chức, 01 viên chức lãnh đạo quản lý. Đến 31/8/2025 phường có 08 CBCC nghỉ hưu, nghỉ thôi việc theo chế độ, phường đã tiếp nhận thêm 05 công chức. Tổng số CBCC phường hiện nay: 38, viên chức Trung tâm Văn hoá thể thao và truyền thông: 05. Tháng 11/2025 tiếp tục bổ nhiệm thêm 03 cán bộ, công chức giữ chức Phó các phòng chuyên môn.

⁵⁸ Theo Công văn 8649/SNV-XDCQ&CTTN ngày 27/10/2025 của Sở Nội vụ về hướng dẫn kiện toàn đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã để cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu trên địa bàn xã, phường, đặc khu và Đề án của UBND phường.

công chức và người hoạt động không chuyên trách ở phường. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về sắp xếp đơn vị hành chính để thành lập phường mới.

- Tuyên truyền, hướng dẫn công dân nộp hồ sơ qua cổng dịch vụ công. 6 tháng đầu năm các phường, xã cũ đã tiếp nhận 4.097 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tuyến 2.627 hồ sơ, đã giải quyết 4.091 hồ sơ. 100% hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn, không có hồ sơ tồn đọng, quá hạn. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ. Tổ chức 01 tiếp xúc đối thoại giữa Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND và Phó Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND phường với cán bộ, nhân viên, người lao động ngành giáo dục trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng chính quyền thân thiện; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức với nhân dân theo hướng gần dân, sát dân, trọng dân; xây dựng các khẩu hiệu; tổ chức trao giấy chứng nhận kết hôn, thư chúc mừng; thực hiện công khai các thủ tục hành chính, công khai các nội dung theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính đối với nhóm người yếu thế tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công; triển khai thực hiện tiếp nhận thủ tục hành chính tại nhà vào thứ bảy cho người già yếu, ốm bệnh không đi lại được.

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp nhận, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và công tác chống tham nhũng được duy trì thường xuyên, nghiêm túc theo quy định. Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Chủ tịch UBND phường duy trì trực tiếp dân vào thứ ba hàng tuần theo lịch, từ 01/7/2025 đã tiếp 23 kỳ, tiếp 12 lượt với 26 lượt người (tiếp dân lần đầu 10, tiếp lượt tiếp theo: 02)⁵⁹. Tổng số đơn đề nghị đã tiếp nhận trong năm 80 đơn⁶⁰ (trong đó 34 đơn của các phường, xã cũ). Kết quả giải quyết đơn thư: đối với 34 đơn của 4 phường, xã trước sáp nhập đã giải quyết xong 28 đơn, chuyển 06 đơn sang phường Thành Đông. Đối với 46 đơn tiếp nhận sau sáp nhập, đã giải quyết 42 đơn đề nghị (trong đó đã giải quyết xong 06 đơn từ các phường, xã cũ chuyển sang) đạt tỉ lệ 91,3%; hiện còn 04 đơn đang tiếp tục giải quyết theo quy định. Trên địa bàn phường không có khiếu kiện đông người, phức tạp, không có đơn tố cáo, khiếu nại.

4.4. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công:

- Duy trì hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công; tuyên truyền, hướng dẫn công dân nộp hồ sơ qua cổng dịch vụ công. Niêm yết công khai quy trình thủ tục hành chính .

⁵⁹ Nội dung tiếp công dân liên quan đến đất đai, cấp GCNQSD đất: 10 việc, liên quan đến công tác bồi thường GPMB: 01 việc, công tác VSMT: 01 việc; có 01 đoàn đông người.

⁶⁰ 6 tháng đầu năm các phường xã tiếp nhận 34 đơn, đã giải quyết 28 đơn, bàn giao sang phường Thành Đông 06 đơn. Từ 01/7/2025 tiếp nhận thêm 40 đơn. Nội dung đơn đề nghị thuộc thẩm quyền liên quan đến đất đai, mốc giới: 30 đơn, GPMB: 08 đơn, nội dung khác: 08 đơn.

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/11/2025: Tiếp nhận 4774 hồ sơ (Tiếp nhận trực tuyến: 3591 hồ sơ = 75,2%; tiếp nhận trực tiếp: 1183 hồ sơ = 26,6%, số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp thuộc lĩnh vực chứng thực không thực hiện trực tuyến). Đã giải quyết 4712 hồ sơ; trong đó Trước hạn và đúng hạn: 4540 hồ sơ đạt 96,3%; Quá hạn: 14 hồ sơ (nguyên nhân hồ sơ quá hạn do phần mềm hộ tịch, đất đai trong thời gian đầu vận hành bị lỗi, không tích hợp, việc đồng bộ không đảm bảo thời gian, mặc dù hồ sơ giấy đều trả đúng hạn cho công dân); từ chối không giải quyết: 68 hồ sơ, hồ sơ rút: 90. Đang giải quyết: 62 hồ sơ (trong hạn). Tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC được cập nhật trên hệ thống đạt 100%. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: đạt 84,1%.

- Tỷ lệ số hoá thành phần hồ sơ đạt 99,64% (do có hồ sơ chưa số hóa đầy đủ thành phần); số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt 100%; đã thực hiện lưu kho kết quả giải quyết TTHC, thực hiện khai thác thông tin, dữ liệu nhưng chưa thực hiện được tái sử dụng kết quả hồ sơ TTHC.

- Về phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp từ khi vận hành đến nay đã tiếp nhận và giải quyết 11 phản ánh kiến nghị của công dân.

4.5. Khoa học, công nghệ, chuyển đổi số:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 02-KH/ĐU ngày 08/7/2025 của Đảng ủy phường Thành Đông về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2025; kế hoạch hành động thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 19/6/2025 của Ban chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đến hết năm 2025. Đến nay, Ủy ban nhân dân phường đã thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và sử dụng Hệ thống thông tin giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW (www.nq57.vn) để cập nhật, gửi báo cáo đảm bảo tiến độ, chất lượng, nội dung công việc và yêu cầu “Xanh hóa” trong quá trình triển khai theo đúng chỉ đạo⁶¹. Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng tại các tổ dân phố, tổ ứng cứu hỗ trợ công nghệ thông tin.

- Lập danh sách 255 cán bộ, công chức, tổ dân phố và tổ công nghệ số cộng đồng tham gia chương trình tập huấn về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2025; kết quả 100% cán bộ, công chức, tổ dân phố và tổ công nghệ số cộng đồng đã hoàn thành khoá học. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và triển khai phong

⁶¹ Giai đoạn 1: UBND phường đã hoàn thành 16/16 nhiệm vụ đạt trạng thái “Xanh”; Giai đoạn 2: UBND phường đã hoàn thành 34/34 nhiệm vụ đạt trạng thái “Xanh”

trào “Bình dân học vụ số”; triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số” và phát động cuộc thi “Công dân số Hải Phòng – sử dụng thông minh, sống an toàn”.

- Ứng dụng các hệ thống, phần mềm: Hệ thống quản lý văn bản Hpnet, phần mềm Một cửa, hệ thống báo cáo chính phủ, báo cáo thành phố, các phần mềm chuyên ngành: hộ tịch, bảo hiểm, kế toán... 100% văn bản được tiếp nhận và chuyển giao trên hệ thống. Tổng số chữ ký số được cấp: 01 chữ ký số tập thể của UBND phường và 39 chữ ký số cá nhân. Duy trì phòng họp trực tuyến đảm bảo thông suốt các cuộc họp với Trung ương, thành phố.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Đánh giá những kết quả đạt được:

Từ khi thực hiện theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp ngày 01/7/2025, UBND phường đã vận hành hoạt động đảm bảo thông suốt, hiệu quả. Kịp thời triển khai, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá xã hội, thu chi ngân sách, chuyển đổi số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính, vận hành hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công với tinh thần “Hành chính phục vụ, vì nhân dân”. Tình hình an ninh chính trị ổn định, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện. hoàn thành các nhiệm vụ thành phố giao đảm bảo không chậm muộn.

2. Một số hạn chế, khó khăn:

Năm 2025, tập thể UBND phường, các phòng, ban, đơn vị, đội ngũ công chức, viên chức, người lao động, các tổ dân phố đã có nhiều cố gắng, tích cực, đoàn kết vượt qua mọi khó khăn với sự tham gia giám sát, phản biện của HĐND, MTTQ, các Đoàn thể chính trị, xã hội, UBND phường đã tập trung thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Thành uỷ, bám sát các vấn đề thực tiễn đặt ra, hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng và an sinh xã hội. Bên cạnh các kết quả đã đạt được, còn tồn tại một số hạn chế sau:

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị đã được đầu tư nhưng còn thiếu, chưa đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu công việc.

- Các phòng chuyên môn còn thiếu cán bộ, công chức cả về số lượng và chuyên môn.

- Tình trạng kinh doanh, bày bán hàng hoá lấn chiếm vỉa hè, lòng đường vẫn còn xảy ra do phường chưa có lực lượng để thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh trật tự đô thị.

- Vẫn còn tình trạng hộ dân đổ rác không đúng giờ, đúng nơi quy định; nhiều Tổ dân phố chưa phát huy hết vai trò trong công tác kiểm tra, phát hiện vi phạm về trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường ngay từ ban đầu.

- Vẫn còn thủ tục hành chính chậm, muộn do chưa đồng bộ hệ thống. Đối với việc nộp hồ sơ trực tuyến hầu hết người dân chưa tự thực hiện được, đều phải do công chức tại Trung tâm phục vụ Hành chính công phải hướng dẫn, hỗ trợ.

3. Nguyên nhân:

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Do chính quyền địa phương mới vận hành, cơ sở vật chất, trang thiết bị đều được tiếp nhận lại từ các đơn vị phường, xã trước sáp nhập, nhiều máy tính, thiết bị đã xuống cấp... đã phần nào ảnh hưởng tới công tác chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội. Về trụ sở làm việc do trụ sở chính không đủ phòng làm việc nên phải bố trí cán bộ, công chức làm việc tại 3 địa điểm.

- Về nhân sự tiếp nhận từ các đơn vị phường, xã và thành phố cũ, một số cán bộ chuyển từ tỉnh về, còn thiếu một số vị trí chuyên môn như quy hoạch, công nghệ thông tin.

- Phòng Kinh tế Hạ tầng Đô thị còn thiếu công chức, chưa bố trí được lực lượng để thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

- Trong năm 2025, có nhiều chủ trương, chính sách mới của Đảng và nhiều văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và có hiệu lực thi hành như Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật đầu thầu... có nhiều thay đổi nên đã tác động, ảnh hưởng đến các Dự án đang triển khai; ảnh hưởng đến việc tiếp nhận giải quyết TTHC trong lĩnh vực đất đai. Một số nhiệm vụ phụ thuộc vào các cơ quan chuyên môn tỉnh, cơ quan trung ương (công tác quy hoạch, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, tháo gỡ vướng mắc về GPMB...) đã phần nào ảnh hưởng tới tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ mà thành phố đã xây dựng kế hoạch.

- Số hồ sơ chậm muộn do thời gian đầu vận hành, hệ thống, phần mềm còn bị lỗi, không đồng bộ.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các nhiệm vụ được giao của UBND phường có việc chưa quyết liệt, chưa kiên quyết trong chỉ đạo làm rõ, xử lý các trường hợp vi phạm Quy chế làm việc.

- Một số đơn vị khối lượng công việc lớn nhưng chưa có kế hoạch làm việc khoa học, hiệu quả, nên chưa phát huy được năng lực sở trường của công chức, viên chức; mặt khác, việc kiểm tra, đôn đốc giải quyết công việc của một số Thủ trưởng đơn vị thiếu sát sao, dẫn đến công việc chậm, tham mưu đề xuất chưa hiệu quả,...

- Một bộ phận cán bộ, công chức còn chưa quyết liệt, kịp thời, nhạy bén, sâu sát trong triển khai thực hiện; trình độ chưa đồng đều.

Phần thứ hai

CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU:

1. Tăng trưởng GRDP (%): 12,5%.
2. Thu ngân sách nhà nước đạt 100% chỉ tiêu, kế hoạch giao.
3. Thu ngân sách phường vượt 5% trở lên so với kế hoạch giao.
4. Giải ngân vốn đầu tư công đạt 100%.
5. Chuyển hộ kinh doanh thành doanh nghiệp đạt tỉ lệ 25% số hộ kinh doanh hiện có trên địa bàn phường.
6. Trên 95% hộ đăng ký đạt danh hiệu gia đình văn hoá, các Tổ dân phố giữ vững danh hiệu Tổ dân phố văn hoá.
7. Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95%. Bảo hiểm xã hội đạt 58%.
8. Giảm tỉ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo dưới mức 0,3%
9. Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế.
10. Duy trì các trường chuẩn quốc gia trên địa bàn phường; phấn đấu xây dựng mỗi cấp học 01 phòng học thông minh.
11. Nâng cao chỉ số cải cách hành chính, 100% thủ tục hành chính thực hiện trên môi trường điện tử, trên 98% hồ sơ giải quyết và trả kết quả đúng hạn và trước hạn. Sự hài lòng của người dân trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 95%.
12. Giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; giải quyết đơn thư đạt 95% trở lên.
13. Phường đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện” mức độ 2 trở lên.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026:

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung

- Khắc phục những tồn tại hạn chế năm 2025, phân công nhiệm vụ rõ ràng và thường xuyên kiểm tra tiến độ các nhiệm vụ đã giao đảm bảo Quy chế làm việc.

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Tập trung triển khai các giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2026 theo Nghị quyết của Chính phủ, phù hợp với các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội quan trọng năm 2026 của phường.

- Tăng tốc thực hiện các công trình, các đề án phát triển kinh tế xã hội; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2026 đã đề ra.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ 2026.

2. Nhiệm vụ cụ thể từng lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

- Đẩy mạnh công tác thu ngân sách, tiếp tục thắt chặt chi tiêu, tiết kiệm trong điều hành ngân sách; hạn chế tối đa nhiệm vụ phát sinh; ưu tiên chi bảo đảm an sinh xã hội, tăng mức kinh phí chi cho giáo dục đào tạo.

- Quản lý chặt chẽ các hộ kinh doanh trên địa bàn phường, theo dõi tiến độ thu, phân tích cụ thể từng sắc thuế. Tập trung rà soát, đẩy mạnh các giải pháp về thu tiền sử dụng đất để tạo nguồn thu ngân sách. Quản lý tốt hoạt động các chợ trên địa bàn phường. Đẩy mạnh công tác phòng, chống buôn lậu, hàng giả, hàng nhái trên địa bàn. Chú trọng phát triển kinh tế tư nhân trở thành động lực quan trọng nhất, là lực lượng tiên phong thúc đẩy tăng trưởng, tạo việc làm, nâng cao năng suất lao động, xây dựng nền kinh tế hướng xanh, tuần hoàn, bền vững theo yêu cầu tại Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị; thúc đẩy tinh thần kinh doanh trong toàn xã hội. Duy trì hoạt động có hiệu quả tuyên phổ “Phố ẩm thực Tuệ Tĩnh”.

- Tổ chức điều hành, quản lý chi ngân sách đảm bảo dự toán giao, đúng quy định, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, hạn chế các khoản chi phải bổ sung dự toán, bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội. Các đơn vị dự toán điều hành, quản lý chi trong phạm vi dự toán được giao, theo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách.

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư công. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Tổ chức triển khai giao kế hoạch vốn chi tiết ngay sau khi có quyết định giao kế hoạch của Chủ tịch UBND thành phố, Nghị quyết của HĐND phường để các chủ đầu tư thực hiện ngay từ đầu năm. Căn cứ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 được giao, khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết tiến độ thực hiện làm cơ sở theo dõi, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Thường xuyên rà soát, đôn đốc thực

hiện, phấn đấu giải ngân hết kế hoạch vốn trước ngày 31/12/2026. Tăng cường kiểm tra tiến độ thực hiện dự án, kịp thời giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện. Đôn đốc, chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Tổ chức nghiệm thu khối lượng hoàn thành để thanh toán và hoàn ứng theo quy định.

- Thực hiện tổ chức đấu giá lại đối với một số vị trí để tạo nguồn thu ngân sách theo kế hoạch giao. Rà soát lại quỹ đất xen kẹt dôi dư của phường.

- Đẩy mạnh công tác chống thất thu thuế, xử lý, thu hồi nợ đọng thuế, tiền thuê đất, thuê mặt nước; rà soát hộ kinh doanh theo kế hoạch. Tiếp tục thắt chặt chi tiêu, tiết kiệm hơn nữa trong điều hành ngân sách; hạn chế tối đa nhiệm vụ phát sinh; ưu tiên chi bảo đảm an sinh xã hội.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp. Duy trì, phát triển bền vững đàn gia súc, gia cầm hiện có; vận động nhân dân phun thuốc sát trùng cho diện tích chăn nuôi, tiêm vacxin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

- Thực hiện tốt công phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự; thường xuyên tuần tra, kiểm soát các tuyến đê xung yếu, xây dựng lực lượng, phương án sẵn sàng ứng phó với các tình huống thiên tai.

2.2. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị, chỉnh trang đô thị

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ; thẩm định Nhiệm vụ, đồ án quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500; thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, Thiết kế- dự toán và cấp Giấy phép thi công công trình hạ tầng kỹ thuật trong phạm vi bảo vệ công trình đường bộ. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về: xây dựng, quy hoạch, trật tự xây dựng, trật tự giao thông hè phố, vệ sinh môi trường; công trình hạ tầng kỹ thuật, giao thông vận tải, phát triển đô thị, nhà ở và công sở, vật liệu xây dựng;

- Rà soát, cập nhật vào điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tiếp tục quản lý và thực hiện tốt quy hoạch phân khu 1E (phường Bình Hàn, Cẩm Thượng); quy hoạch khu vực trung tâm 1G (thuộc phường Nguyễn Trãi cũ). Triển khai rà soát quy hoạch chung phường Thành Đông sau khi quy hoạch chung Thành phố được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chỉ đạo tổ chức các đợt ra quân chấn chỉnh, lập lại trật tự đô thị; bố trí nguồn lực cho công tác chỉnh trang đô thị, tái thiết khu trung tâm phường, hệ thống chiếu sáng đô thị, phát triển hệ thống cây xanh đô thị thực hiện theo kế hoạch công tác chỉnh trang đô thị. Tăng cường quản lý, giám sát, nghiệm thu dịch vụ công ích.

- Tập trung xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân; phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị tháo gỡ vướng mắc xét cấp GCNQSD đất cho các hộ gia đình khu tập thể. Giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng đúng hạn.

- Tiếp tục tập trung tháo gỡ vướng mắc và đề nghị UBND thành phố, các sở ngành bàn giao các Khu tập thể và thực hiện việc Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân giữ gìn cảnh quan đô thị, vệ sinh môi trường, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình và tái chế chất thải thực phẩm sau phân loại trên địa bàn phường.

2.3. Công tác Giải phóng mặt bằng

- Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình chấp hành các quyết định của cơ quan nhà nước về thu hồi đất để thực hiện dự án. Công khai các chế độ, chính sách về bồi thường, hỗ trợ di dân tái định cư khi nhà nước thu hồi đất, các quy định về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Nhà nước, nhà đầu tư và tổ chức, cá nhân bị thu hồi đất để nhân dân biết và thực hiện. Các cấp, các ngành, các chủ đầu tư, các địa phương tập trung giải quyết dứt điểm những vấn đề còn vướng mắc trong công tác GPMB, xây dựng kế hoạch cụ thể của từng dự án nhằm đảm bảo bàn giao mặt bằng cho các dự án đúng tiến độ.

- Tập trung tổ chức thực hiện công tác GPMB đối với các dự án công trình trọng điểm quan trọng của thành phố đã được Thành uỷ, UBND thành phố giao tiến độ hoàn thành.

2.4. Văn hóa xã hội

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả đổi mới căn bản, toàn diện, đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển; nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học, đào tạo toàn diện; các trường học tập trung thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy và học tập.

- Duy trì các tiêu chí phường đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; quản lý các hoạt động khám chữa bệnh và thông tin, quảng cáo trong lĩnh vực y, dược cổ truyền. Tổ chức kiểm tra giám sát chặt chẽ nguồn thực phẩm tại các cơ sở chế biến, các điểm kinh doanh, cơ sở dịch vụ ăn uống... tránh các nguồn nhiễm từ gia súc, gia cầm sang người qua thực phẩm. Thực hiện tốt các nội dung về chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tiêm chủng mở rộng.

- Chú trọng, quan tâm công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích, lễ hội. Tổ chức hiệu quả và nâng cao chất lượng các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật. Đẩy mạnh công tác xây dựng văn hóa cơ sở và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Phát triển các phong trào thể dục thể thao rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách của thành phố đối với người có công, đối tượng chính sách. Tiếp tục thực hiện các giải pháp mở rộng độ bao phủ và phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. Thực hiện tốt công tác người cao tuổi, thanh niên, bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; tạo môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để phát triển trẻ em toàn diện.

2.5. An ninh quốc phòng

- Thường trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng đủ quân số, chất lượng. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2026. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chính sách hậu phương quân đội.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự trước trong và sau Đại hội Đảng toàn quốc, cuộc bầu cử quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố, của phường. Tăng cường các giải pháp kiềm chế, giảm thiểu số vụ phạm tội về trật tự xã hội; tập trung trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ, khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Tập trung thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ “xây dựng phường Thành Đông trở thành phường không ma túy”. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06 và Đề án “Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn, cơ quan doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

2.6. Công tác tiếp dân, phòng chống tham nhũng, nội vụ, cải cách hành chính, chuyển đổi số:

- Tổ chức và thực hiện thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn phường.

- Duy trì tốt công tác tiếp dân thường xuyên, định kỳ ở phường. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở. Các ý kiến, kiến nghị của nhân dân được tiếp thu, giải quyết thoả đáng. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo thực hiện theo đúng luật, đảm bảo tiến độ. Kết quả giải quyết đơn thư đạt trên 95%, không có đơn thư phức tạp, kéo dài, không có khiếu kiện đông người, vượt cấp.

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện tổ chức bộ máy tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với phân bổ nguồn lực, nâng cao năng lực thực thi và tăng cường kiểm tra, giám sát. Tăng cường kiểm soát quyền lực; phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Xây dựng đội ngũ cán bộ có trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức tốt, có khát vọng vươn lên, khát vọng phát triển; bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Xây dựng “chính quyền thân thiện”. Tiếp tục phát huy vai trò của Trung tâm Phục vụ hành chính công, với mục tiêu “vì dân phục vụ”, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thủ tục hành chính phi địa giới hành chính, 100% hồ sơ tiếp nhận và giải quyết đúng hạn, trước hạn, không có hồ sơ tồn đọng, quá hạn; 100% hồ sơ số hóa đầu vào và kết quả đầu ra.

- Thực hiện nghiêm túc Luật dân chủ ở cơ sở, Quy chế dân chủ cơ sở, công tác tôn giáo, thanh niên. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, và cán bộ, công chức thuộc UBND phường. Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND và các quy chế phối hợp giữa UBND với các ngành, đoàn thể, các đơn vị.

- Thúc đẩy ứng dụng và phát triển mạnh mẽ khoa học, công nghệ; đẩy mạnh chuyển đổi số; đầu tư hạ tầng cơ sở, trang thiết bị, máy tính, đường truyền internet tốc độ cao; ứng dụng trí tuệ nhân tạo để điều hành, giải quyết công việc.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 UBND phường Thành Đông trình kỳ họp thứ Năm Hội đồng nhân dân phường khoá I./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Ngọc